



**MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DA BARRA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2018 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL**

ANEXO III da LRF

R\$ Centavos

| ESPECIFICAÇÃO                                       | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                      |                     |                     |                     |                     | TOTAL<br>(ÚLT. 12 M.) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA |
|-----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-----------------------|------------------------|
|                                                     | MAI/17                                             | JUN/17              | JUL/17              | AGO/17              | SET/17              | OUT/17              | NOV/17              | DEZ/17               | JAN/18              | FEV/18              | MAR/18              | ABR/18              |                       |                        |
| Receitas Correntes (I)                              | 7.012.053,27                                       | 7.110.803,17        | 6.900.340,94        | 6.786.684,91        | 6.540.243,61        | 6.758.540,60        | 6.100.923,26        | 17.272.103,92        | 7.055.366,26        | 7.426.736,67        | 7.200.661,41        | 7.308.332,52        | 93.472.790,54         | 96.162.000,00          |
| Impostos, Taxas E Contribuições De Melhoria         | 550.648,28                                         | 544.256,07          | 594.288,35          | 563.461,83          | 463.641,27          | 573.121,56          | 499.791,35          | 540.238,83           | 635.400,69          | 504.070,20          | 621.018,82          | 619.029,75          | 6.708.967,00          | 7.619.000,00           |
| IPTU                                                | 52.543,77                                          | 36.545,84           | 124.959,93          | 93.190,51           | 72.443,87           | 63.580,14           | 24.277,39           | 30.951,20            | 57.774,36           | 45.704,82           | 50.373,18           | 63.201,38           | 715.546,39            | 940.000,00             |
| ISS                                                 | 287.137,94                                         | 396.354,30          | 347.417,68          | 345.691,07          | 342.444,12          | 320.833,24          | 309.126,36          | 406.063,49           | 487.147,98          | 342.093,82          | 411.557,07          | 458.445,13          | 4.454.312,20          | 4.443.000,00           |
| ITBI                                                | 103.776,51                                         | 8.184,85            | 9.314,47            | 17.128,75           | 7.862,59            | 3.380,67            | 16.708,99           | 11.284,42            | 16.608,33           | 8.527,26            | 18.155,35           | 7.469,77            | 228.401,96            | 723.000,00             |
| IRRF                                                | 92.923,27                                          | 93.517,57           | 85.686,27           | 90.569,37           | 27.100,98           | 170.839,93          | 141.570,26          | 79.591,57            | 45.084,65           | 89.823,32           | 125.600,03          | 76.375,84           | 1.118.683,06          | 1.230.000,00           |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias | 14.266,79                                          | 9.653,51            | 26.910,00           | 16.882,13           | 13.789,71           | 14.487,58           | 8.108,35            | 12.348,15            | 28.785,37           | 17.920,98           | 15.333,19           | 13.537,63           | 192.023,39            | 283.000,00             |
| Contribuições                                       | 159.519,47                                         | 105.949,87          | 117.532,25          | 136.492,39          | 129.905,24          | 113.990,80          | 127.610,10          | 1.759.853,43         | 139.438,13          | 152.144,08          | 136.175,98          | 149.563,28          | 3.228.175,02          | 3.595.000,00           |
| Receita Patrimonial                                 | 135.198,86                                         | 115.179,79          | 129.116,53          | 456.989,64          | 129.029,50          | 89.586,98           | 71.330,55           | 4.247.878,59         | 75.059,21           | 62.066,49           | 67.949,26           | 61.201,03           | 5.640.586,43          | 5.447.000,00           |
| Outras Receitas Patrimoniais                        | 135.198,86                                         | 115.179,79          | 129.116,53          | 456.989,64          | 129.029,50          | 89.586,98           | 71.330,55           | 4.247.878,59         | 75.059,21           | 62.066,49           | 67.949,26           | 61.201,03           | 5.640.586,43          | 5.447.000,00           |
| Receita De Serviços                                 | 2.840,58                                           | 2.840,58            | 2.840,58            | 2.840,58            | 2.840,58            | 2.840,58            | 2.840,58            | 2.840,58             | 2.840,58            | 2.840,58            | 2.840,58            | 1.751,69            | 32.998,07             | 36.000,00              |
| Transferências Correntes                            | 6.113.460,80                                       | 6.275.650,03        | 5.994.343,05        | 5.563.913,14        | 5.757.415,97        | 5.925.810,79        | 5.351.005,15        | 7.856.234,36         | 6.099.851,36        | 6.694.673,48        | 6.304.677,89        | 6.466.031,96        | 74.403.067,98         | 76.860.000,00          |
| Cota-Parte do FPM                                   | 1.839.294,34                                       | 1.695.306,53        | 1.309.327,08        | 1.484.933,22        | 1.246.843,75        | 1.413.029,85        | 1.453.400,17        | 1.943.902,96         | 1.770.430,04        | 2.314.505,78        | 1.558.567,23        | 1.634.106,98        | 19.663.647,93         | 23.695.000,00          |
| Cota-Parte do ICMS                                  | 1.317.386,16                                       | 1.431.548,99        | 1.282.656,16        | 1.285.374,43        | 1.440.858,37        | 1.397.655,97        | 1.381.193,81        | 1.496.942,62         | 1.689.727,98        | 1.472.050,92        | 1.607.743,31        | 1.549.738,40        | 17.352.877,12         | 16.170.000,00          |
| Cota-Parte do IPVA                                  | 168.961,52                                         | 109.688,73          | 110.965,74          | 74.303,69           | 37.261,69           | 34.023,32           | 32.102,39           | 28.816,48            | 39.698,99           | 25.236,40           | 37.103,30           | 114.370,44          | 812.532,69            | 1.020.000,00           |
| Cota-Parte do ITR                                   | 94,67                                              | 61,37               | 765,59              | 97,20               | 754,77              | 473.597,44          | 16.210,53           | 15.742,92            | 15.114,93           | 18,60               | 251,81              | 118,00              | 522.827,83            | 452.000,00             |
| Transferências da LC 87/1996                        | 12.071,86                                          | 12.071,86           | 12.071,86           | 12.071,86           | 12.071,86           | 12.071,86           | 12.071,86           | 12.071,86            | 13.062,63           | 13.062,63           | 13.062,63           | 13.062,63           | 148.825,40            | 151.000,00             |
| Transferências da LC 61/1989                        | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 37.843,49           | 38.606,07           | 27.621,21           | 38.955,07           | 143.025,84            | 357.000,00             |
| Transferências do FUNDEB                            | 1.817.147,75                                       | 1.625.203,39        | 1.399.915,78        | 1.486.373,27        | 1.482.604,84        | 1.554.573,23        | 1.449.981,90        | 1.758.139,16         | 1.614.629,73        | 1.618.200,38        | 1.579.207,23        | 1.675.621,64        | 19.061.598,30         | 19.466.000,00          |
| Outras Transferências Correntes                     | 958.504,50                                         | 1.401.769,16        | 1.878.640,84        | 1.220.759,47        | 1.537.020,69        | 1.040.859,12        | 1.006.044,49        | 2.600.618,36         | 919.343,57          | 1.212.992,70        | 1.481.121,17        | 1.440.058,80        | 16.697.732,87         | 15.549.000,00          |
| Outras Receitas Correntes                           | 50.385,28                                          | 66.926,83           | 62.220,18           | 62.987,33           | 57.411,05           | 53.189,89           | 48.345,53           | 2.865.058,13         | 102.776,29          | 10.941,84           | 67.998,88           | 10.754,81           | 3.458.996,04          | 2.605.000,00           |
| DEDUÇÕES (II)                                       | 673.308,59                                         | 655.660,70          | 549.838,94          | 577.465,94          | 554.177,67          | 674.337,52          | 585.681,60          | 4.483.044,15         | 713.176,90          | 772.702,13          | 648.871,96          | 670.070,21          | 11.558.336,31         | 9.978.000,00           |
| Contrib. Do Servidor para o Plano de Previdência    | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 3.774.310,96         | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 3.774.310,96          | 1.816.000,00           |
| Compensação Financ. Entre Regimes Previdência       | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                  | 3.000,00               |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB          | 673.308,59                                         | 655.660,70          | 549.838,94          | 577.465,94          | 554.177,67          | 674.337,52          | 585.681,60          | 708.733,19           | 713.176,90          | 772.702,13          | 648.871,96          | 670.070,21          | 7.784.025,35          | 8.159.000,00           |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)</b>            | <b>6.338.744,68</b>                                | <b>6.455.142,47</b> | <b>6.350.502,00</b> | <b>6.209.218,97</b> | <b>5.986.065,94</b> | <b>6.084.203,08</b> | <b>5.515.241,66</b> | <b>12.789.059,77</b> | <b>6.342.189,36</b> | <b>6.654.034,54</b> | <b>6.551.789,45</b> | <b>6.638.262,31</b> | <b>81.914.454,23</b>  | <b>86.184.000,00</b>   |

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade ResponsávelMUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DA BARRA

Emissão: 30/07/2018 09:30:05

Nárcia Silva de Oliveira  
Contadora CRC-ES 12930/O-1

Alex da Silva Moura  
Secretário de Finanças

Francisco Bernhard Vervloet  
Prefeito Municipal